
1 

 COVER UBY



2 

 

  IDENTITAS BUKU 

Judul Buku : Buku Pedoman Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa 

Baru (PKKMB) Universitas Boyolali Tahun 2023 

Tim Penyusun   

1. Ketua Tim Penyusun :  Dwi Suci Lestariana, S.P., M.P. 

2. Anggota :  1. Sri Hartini, S.I.Kom., M.I.Kom. 

  2. Jujuk Juhariah, S.Pd., M.Sc. 

  3. Unna Ria Safitri, S.E., M.M. 

  4. Nur Asih Triatmaja, S.E., M.Ak. 

  5. Ananda Megha Wiedhar Saputri, S.H., M.H. 

6. Muhammad Abdul Aziz, S.Kom., M.Kom. 

3. Layout dan Editor : Feri Setiawan, S.I.Kom. 

 

  



3 

 

YAYASAN BHINNEKA KARYA BOYOLALI 

UNIVERSITAS BOYOLALI 
Jalan Pandanaran No.405, Dusun 1, Winong, Kabupaten Boyolali, 57315 

Telepon. (0276) 321328 surel: rektor@uby.ac.id 

 

 

 

 

KEPUTUSAN REKTOR 

NOMOR : 60/LL6/SK/2023 

TENTANG 

BUKU PEDOMAN PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS (PKKMB) 

TAHUN 2023 UNIVERSITAS BOYOLALI 

 

REKTOR UNIVERSITAS BOYOLALI 

 

Menimbang : a. Bahwa dalam menjalankan Pendidikan Tinggi di Universitas Boyolali 

(UBY) perlu didasari atas tata kelola yang baik; 

  b. Bahwa tata kelola yang dimaksudkan diatas adalah adanya Buku Pedoman 

Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) Tahun 

2023 Universitas Boyolali; 

  c. Bahwa untuk melaksanakan Buku Pedoman Pengenalan Kehidupan 

Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) Tahun 2023 tersebut perlu 

ditetapkan dengan Keputusan Rektor UBY. 

 

Mengingat : 1. Undang Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

  2. Peraturan pemerintah R.I. No. 19 tahun 2005, tentang Standar Pendidikan 

Nasional; 

  3. Undang-Undang Nomor : 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor : 60 Tahun 1999 tentang Pendidikan Tinggi; 

  5. Peraturan Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 5 tahun 

2020 tentang Akreditasi Program Studi dan Perguruan Tinggi; 

  6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayan Republik Indonesia Nomor 

7 tahun 2020 Tentang Pendirian, Perubahan, dan Pembubaran Perguruan 

Tinggi Negeri Serta Pendirian, Perubahan, dan Pencabutan Izin Perguruan 

Tinggi Swasta; 

  7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

8. Surat Edaran Kementrian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi, 

Direktorat Jendral Pendidikan Tinggi, Riset, dan Teknologi dengan nomor 

0489/E.E2/DT.01.01/2023 tentang pedoman umum Pengenalan 

Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) 2023; 

  9. Peraturan Yayasan Bhinneka Karya Nomor Nomor 14 Tahun 2023 tanggal 

11 Februari 2023 tentang statuta Universitas Boyolali. 

10. Surat Keputusan Rektor Nomor 043/LL6/SK/2023 tentang Tim Penyusun 

Buku Pedoman PKKM Tahun 2023. 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : BUKU PEDOMAN PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS (PKKMB) 

TAHUN 2023 UNIVERSITAS BOYOLALI 

mailto:rektor@uby.ac.id


4 

 

Boyolali, 10 Agustus 2023 

Rektor, 

 

 

 

 

Dr. Nanik Sutarni, S.H., M.H 

NIDN: 0619076504 

 

Tembusan disampaikan kepada Yth: 

1. Ketua Pengurus Yayasan Bhinneka Karya; 

2. Wakil Rektor Universitas Boyolali; 

3. Dekan Universitas Boyolali; 

4. Arsip. 
 

 

 

 

 

  

KESATU :  Memberlakukan Buku Pedoman Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi 

Mahasiswa Baru Tahun 2023 untuk dijadikan pedoman dalam melaksanakan 

PKKMB tahun 2023 di UBY; 

KEDUA : Kegiatan yang dilakukan oleh Panitia PKKMB UBY agar berpedoman dan 

tidak bertentangan dengan Pedoman Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi 

Mahasiswa Baru Tahun 2023; 
 

KETIGA : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan catatan apabila 

dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan didalamnya akan diadakan 

perbaikan sebagaimana mestinya. 



5 

 

KATA PENGANTAR 

 

Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru (PKKMB) merupakan 

kegiatan informasi akademik yang dilaksanakan berdasarkan Surat Edaran 

Kementrian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi, Direktorat Jendral 

Pendidikan Tinggi, Riset, dan Teknologi dengan nomor 0489/E.E2/DT.01.01/2023 

tentang pedoman umum Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru 

(PKKMB) 2023. PKKMB merupakan program akademik yang dilaksanakan 

disetiap awal tahun akademik baru, yang secara khusus ditujukan untuk mahasiswa 

baru dan mahasiswa yang telah menempuh akan tetapi dinyatakan belum lulus 

dalam kegiatan PKKMB tahun sebelumnya, atau mahasiswa lama yang belum 

pernah mengikuti kegiatan PKKM di tahun pertama kali diterima sebagai 

mahasiswa UBY. 

Tujuan dari pelaksanaan kegiatan PKKMB adalah menyiapkan mahasiswa 

baru melewati masa transisi menjadi mahasiswa yang dewasa dan mandiri, serta 

mempercepat proses adaptasi mahasiswa dengan lingkungan yang baru dan 

memberikan bekal untuk keberhasilannya menempuh pendidikan di perguruan 

tinggi. Kegiatan ini dijadikan titik tolak pembinaan idealisme, penguatan rasa cinta 

tanah air, dan kepedulian terhadap lingkungan, juga dalam rangka menciptakan 

mahasiswa yang berkarakter, religius, nasionalis, mandiri, gotong royong, dan 

berintegritas. Melalui PKKMB mahasiswa diberikan bekal agar mampu berproses 

dalam melaksanakan tridharma perguruan tinggi, sehingga kelak menjadi lulusan 

yang memiliki kedalaman ilmu, keluhuran akhlak, cinta tanah air, dan berdaya 

saing global. 

Secara umum materi PKKMB meliputi kehidupan berbangsa, bernegara, 

dan pembinaan kesadaran bela negara, pengenalan sistem pendidikan tinggi di 

Indonesia, perguruan tinggi di era revolusi industri 4.0 dan society 5.0, 

pengembangan karakter mahasiswa, dan materi lain yang dianggap bermanfaat dan 

dipandang perlu sesuai dengan kebutuhan mahasiswa dan perguruan tinggi. 

Panduan PKKMB UBY 2023 disusun dengan maksud agar pelaksanaan 

PKKMB di UBY memiliki acuan baku tentang bagaimana merencanakan, 

mengorganisasikan, menyelenggarakan, serta mengevaluasi kegiatan. Panduan ini 

mencakup pandasan hukum, asas pelaksanaan, tujuan dan hasil yang diharapkan, 

materi wajib PKKMB, metode pelaksanaan, pengawasan, evaluasi, dan sanksi. 



6 

 

Dengan adanya panduan ini, dalam kegiatan PKKMB diharapkan tidak 

terjadi penyimpangan seperti aktivitas perundungan oleh senior, kekerasan fisik dan 

atau psikis yang dapat terjadi dengan adanya korban jiwa yang dapat menimbulkan 

kecemasan, kekhawatiran, dan ketakutan bagi mahasiswa baru, orang tua, dan 

masyarakat pada umumnya. Semoga panduan ini bermanfaat bagi semua pihak 

yang terlibat dalam penyelenggaraan PKKMB di UBY. 

Terima kasih kami ucapkan kepada tim penyusun panduan yang terdiri dari 

berbagai unsur melalui konsultasi dan diskusi sehingga terwujudnya panduan ini. 

Kritik dan saran dari berbagai pihak sangat kami harapkan demi kesempurnaan 

panduan ini untuk masa mendatang. 

 

Boyolali, 10 Agustus 2023 

Rektor, 

 

 

 

Dr. Nanik Sutarni, S.H., M.H 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

DAFTAR ISI 

 

COVER UBY ................................................................................................................................... 1 

IDENTITAS BUKU ......................................................................................................................... 2 

KEPUTUSAN REKTOR ................................................................................................................ 3 

KATA PENGANTAR ..................................................................................................................... 5 

DAFTAR ISI .................................................................................................................................... 7 

BAB I PENDAHULUAN ................................................................................................................ 8 

A. Latar Belakang ....................................................................................................................... 8 

B. Dasar Hukum ......................................................................................................................... 9 

BAB II ASAS DAN TUJUAN PKKMB ....................................................................................... 10 

A. Asas PKKMB ....................................................................................................................... 10 

B. Tujuan PKKMB ................................................................................................................... 10 

C. Hasil Yang Diharapkan ........................................................................................................ 11 

BAB III MATERI PKKMB .......................................................................................................... 12 

A. Kehidupan berbangsa, bernegara dan pembinaan kesadaran bela negara; .......................... 12 

B. Sistem Pendidikan Tinggi di Indonesia; .............................................................................. 12 

C. Perguruan tinggi di era revolusi industri 4.0 dan society 5.0 ............................................... 13 

D. Materi pengembangan karakter mahasiswa agar mempunyai sikap sebagai intelektual, 

antikekerasan seksual, antiperundungan, antinarkoba, antikorupsi, dan kampus sehat; dan 13 

E. Materi pengenalan Keselamatan, Kesehatan Kerja, dan Lingkungan (K3L), dan/atau materi 

lain yang dipandang perlu sesuai dengan kebutuhan mahasiswa dan perguruan tinggi (muatan 

lokal). ................................................................................................................................... 13 

BAB IV METODE PELAKSANAAN ......................................................................................... 14 

A. Penyampaian Materi ............................................................................................................. 14 

B. Bentuk .................................................................................................................................. 14 

C. Tempat .................................................................................................................................. 14 

D. Waktu ................................................................................................................................... 14 

E. Pendanaan Dan Pertanggungjawaban Keuangan ................................................................. 14 

BAB V TATA TERTIB, PENGAWASAN, SANKSI, DAN EVALUASI ................................. 15 

A.  Kriteria Kelulusan ................................................................................................................ 15 

B. Indikator Penilaian ............................................................................................................... 15 

C. Penilaian Akhir Kegiatan ..................................................................................................... 16 

D. Tata Tertib ............................................................................................................................ 16 

E. Pengawasan .......................................................................................................................... 19 

F. Tindakan Terhadap Pelanggaran .......................................................................................... 19 

G. Evaluasi ................................................................................................................................ 20 

BAB VI PENUTUP ........................................................................................................................ 21 

JADWAL PELAKSANAAN ........................................................................................................ 22 

FORM PENILAIAN PKKMB ..................................................................................................... 27 

INDIKATOR SURVEI KEPUASAN .......................................................................................... 28 



8 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Dalam rangka menyiapkan mental dan memberikan gambaran tentang 

sistem pembelajaran dan kehidupan di kampus, maka diperlukan adanya 

kegiatan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) 

untuk mempercepat adaptasi dengan lingkungan yang baru. Pada masa 

orientasi ini diharapkan menjadi titik tolak inisiasi pembinaan idealisme, 

menanamkan dan membina sikap cinta tanah air, kepedulian terhadap 

lingkungan dalam rangka menciptakan generasi yang berkarakter jujur, cerdas, 

peduli, bertanggung jawab dan tangguh. 

Tujuan dari pelaksanaan kegiatan PKKMB adalah menyiapkan 

mahasiswa baru melewati masa transisi menjadi mahasiswa yang dewasa dan 

mandiri, serta mempercepat proses adaptasi mahasiswa dengan lingkungan 

yang baru dan memberikan bekal untuk keberhasilannya menempuh 

pendidikan di perguruan tinggi. Kegiatan ini dijadikan titik tolak pembinaan 

idealisme, penguatan rasa cinta tanah air, dan kepedulian terhadap lingkungan, 

juga dalam rangka menciptakan mahasiswa yang berkarakter, religius, 

nasionalis, mandiri, gotong royong, dan berintegritas. Melalui PKKMB 

mahasiswa diberikan bekal agar mampu berproses dalam melaksanakan 

tridharma perguruan tinggi, sehingga kelak menjadi lulusan yang memiliki 

kedalaman ilmu, keluhuran akhlak, cinta tanah air, dan berdaya saing global. 

Kegiatan PKKMB di Universitas Boyolali dilakukan dengan merujuk 

Surat Edaran Kementrian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi, 

Direktorat Jendral Pendidikan Tinggi, Riset, dan Teknologi dengan nomor 

0489/E.E2/DT.01.01/2023 tentang pedoman umum Pengenalan Kehidupan 

Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) 2023. Pada Tahun 2020, Kementrian 

Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan teknologi mulai menerapkan kebijakan 

Merdeka Belajar-Kampus Merdeka (MBKM) yang mendapat respon positif 

dari berbagai kalangan, termasuk dari mahasiswa. Kegiatan MBKM bertujuan 

untuk meningkatkan kompetensi mahasiswa dan memberikan pengalaman 

belajar bagi mahasiswa di luar kampus. Pengenalan lebih awal kebijakan 

MBKM kepada mahasiswa baru melalui kegiatan PKKMB akan meningkatkan 

pengetahuan, sikap dan minat mahasiswa untuk mengikuti kegiatan MBKM. 



9 

 

Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) yang 

dilaksanakan di Universitas Boyolali merupakan tanggung jawab pimpinan dan 

tidak menyerahkan sepenuhnya kepada Badan Eksekutif Mahasiswa baik pada 

tingkat Universitas maupun Fakultas. PKKMB juga diharapkan dapat menjadi 

penyadaran hal-hal yang dapat menghambat studi pendidikan mahasiswa baru 

serta menghambat pencapaian tujuan nasional seperti; radikalisme, terorisme, 

penyalahgunaan narkoba, plagiarism, korupsi, kekerasan seksual dan lainnya. 

 

B. Dasar Hukum 

Landasan yang dipergunakan dalam rangka menghasilkan format 

kegiatan yang sesuai dengan Visi Misi Universitas Warmadewa (Unwar) 

adalah sebagai berikut: 

1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;  

3. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2022 tentang Tindak Pidana 

Kekerasan Seksual; 

4. Peraturan Presiden Nomor 62 Tahun 2021 tentang Kementrian 

Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 

tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset dan Teknologi Nomor 

30 Tahun 2021 Tentang Pencegahan dan Penanganan Kekerasan Seksual 

di Lingkungan Perguruan Tinggi; 

7. Surat Edaran Kementrian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi, Direktorat Jendral Pendidikan Tinggi, Riset, dan Teknologi 

dengan nomor 0489/E.E2/DT.01.01/2023 tentang pedoman umum 

Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) 2023; 

8. Peraturan Yayasan Bhinneka Karya Nomor Nomor 14 Tahun 2023 

tanggal 11 Februari 2023 tentang statuta Universitas Boyolali; 

9. Surat Keputusan Rektor No: XX Tahun 2023, tanggal xx Juli 2023 

Tentang Pembentukan Panitia Pelaksana Kehidupan Kampus Bagi 

Mahasiswa Baru UBY. 



10 

 

BAB II 

ASAS DAN TUJUAN PKKMB 

A. Asas PKKMB 

Adapun penjelasan mengenai asas pelaksanaan Kegiatan PKKMB 

sebagai berikut: 

1. Asas Keterbukaan, mengandung arti bahwa semua kegiatan serangkaian 

Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa Baru (PKKMB) Universitas 

Warmadewa dilakukan secara terbuka, baik dalam hal pembiayaan, materi/ 

substansi kegiatan, berbagai informasi waktu maupun tempat 

penyelenggaraan kegiatan; 

2. Asas Demokratis, berarti semua kegiatan dilakukan dengan berdasarkan 

kesetaraan semua pihak, dengan menghormati hak dan kewajiban masing-

masing pihak yang terlibat dalam kegiatan penerimaan mahasiswa baru; 

3. Asas Humanis, berarti kegiatan Pengenalan Kehidupan Kampus Mahasiswa 

Baru (PKKMB) Universitas Warmadewa dilakukan berdasarkan 

kemanusiaan yang adil dan beradab, prinsip persaudaraan, dan anti 

kekerasan. 

 

B. Tujuan PKKMB 

Adapun tujuan dari PKKMB dapat dijabarkan menjadi tujuan khusus dan 

tujuan unum sebagai berikut: 

1. Tujuan Umum 

Memberikan pembekalan kepada mahasiswa baru agar dapat lebih 

cepat beradaptasi dengan lingkungan kampus  dan sistem pendidikan di 

perguruan tingg 

2. Tujuan Khusus 

a. Menanamkan kesadaran berbangsa, bernegara, bela negara, serta peduli 

lingkungan dan masyarakat sesuai dengan 4 (empat) pilar kebangsaan 

(Pancasila, UUD 1945, NKRI, dan Bhineka Tunggal Ika); 

b. Memperkenalkan sistem pembelajaran dan kehidupan civitas academica 

dengan menanamkan nilai-nilai dasar pendidikan dan tridharma 

perguruan tinggi; 

c. Memperkenalkan hak dan kewajiban sebagai mahasiswa, sebagai insan 

pradewasa, bagi diri dan lingkungan sekitar; 



11 

 

d. Mewujudkan kampus yang ramah (inklusif), aman, sehat, dan hijau; 

e. Membentuk karakter mahasiswa yang mengedepankan sikap sebagai  

intelektual yang mengandalkan kecerdasan berpikir, kedewasaan dalam 

bertutur kata dan bertindak, antikekerasan seksual, antiperundungan, 

antinarkoba, antikorupsi, berbudaya, bermartabat, dan inspiratif; 

f. Memperkenalkan pentingnya aspek keselamatan, kesehatan kerja, dan 

menjaga kesehatan lingkungan kampus; 

g. Memperkenalkan kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di 

perguruan tinggi melalui konsepsi dan praktik Merdeka Belajar - 

Kampus Merdeka, berorganisasi, dan berprestasi; 

h. Merancang hari esok generasi unggul yang mandiri dan bertanggung 

jawab; dan; 

i. Mewujudkan mahasiswa menjadi pembelajar yang lincah dan tangguh 

(powerful agile learner). 

 

C. Hasil Yang Diharapkan 

Hasil yang diharapkan pada saat pelaksanaan PKKMB sebagai berikut: 

1. Memahami dan mengenali lingkungan barunya, terutama organisasi dan 

struktur perguruan tinggi, sistem pembelajaran dan kemahasiswaan;  

2. Meningkatnya kesadaran berbangsa, bernegara, dan cinta tanah air dalam 

diri mahasiswa baru;  

3. Memahami arti pentingnya pendidikan yang akan ditempuhnya, pendidikan 

karakter dan pengembangan kompetensi bagi pembangunan bangsa serta 

mampu menerapkannya dalam kehidupan sehari-hari;  

4. Terciptanya persahabatan dan kekeluargaan antar mahasiswa, dosen, serta 

tenaga kependidikan;  

5. Tercipta mahasiswa yang selalu mengedepankan sikap sebagai intelektual;  

6. Memahami kiat sukses belajar dan mengembangkan diri di perguruan tinggi;  

7. Terciptanya generasi unggul yang mandiri dan bertanggung jawab; dan  

8. Terciptanya pembelajar yang lincah dan tangguh. 

 

 

  



12 

 

BAB III 

MATERI PKKMB 

Adapun beberapa materi PKKMB dalam pelaksanakan Tahun 2023 

sebagai berikut. 

A. Kehidupan berbangsa, bernegara dan pembinaan kesadaran bela negara; 

1. Pemahaman tentang Pancasila sebagai dasar negara atau ideologi negara, 

Undang-Undang Dasar 1945, Negara Kesatuan Republik Indonesia, dan 

Bhinneka Tunggal Ika;  

2. Perwujudan profil pelajar Pancasila: Beriman, bertakwa kepada Tuhan 

YME, dan berakhlak mulia, berkebhinnekaan global, bergotong royong, 

mandiri, bernalar kritis, dan kreatif;  

3. Pencegahan dan penanggulangan intoleransi, radikalisme, terorisme, dan 

penyebaran paham-paham yang bertentangan dengan ideologi negara;  

4. Pemahaman hak dan kewajiban dalam upaya bela negara yang dilandasi 

cinta tanah air, kesadaran sebagai warga negara; dan  

5. Pembinaan gerakan nasional revolusi mental: Indonesia melayani, bersih, 

tertib, mandiri, dan bersatu melalui nilai-nilai gotong royong, etos kerja dan 

integritas; 

 

B. Sistem Pendidikan Tinggi di Indonesia; 

1. Pengenalan sistem pendidikan tinggi di Indonesia;  

2. Kurikulum program studi dan implementasi MBKM;  

3. Pengenalan nilai budaya, etika, tata krama, norma kehidupan kampus, 

plagiarisme, perundungan (bullying), pencegahan tindakan asusila dan 

kekerasan seksual di kampus, penyalahgunaan narkoba, dan antikorupsi dan 

terampil serta bijak dalam berkomunikasi melalui media sosial;  

4. Pembentukan karakter mahasiswa yang menghargai kemanusiaan dan 

membangun kesehatan mental mahasiswa; dan  

5. Pengenalan organisasi kemahasiswaan dan kegiatan kemahasiswaan yang 

mencakup penalaran dan minat bakat; 



13 

 

C. Perguruan tinggi di era revolusi industri 4.0 dan society 5.0  

D. Materi pengembangan karakter mahasiswa agar mempunyai sikap 

sebagai intelektual, antikekerasan seksual, antiperundungan, 

antinarkoba, antikorupsi, dan kampus sehat; dan 

E. Materi pengenalan Keselamatan, Kesehatan Kerja, dan Lingkungan 

(K3L), dan/atau materi lain yang dipandang perlu sesuai dengan 

kebutuhan mahasiswa dan perguruan tinggi (muatan lokal). 

 

Tabel 1 

Pembobotan Materi PKKMB 2022 

 

No. Materi Bobot 

1. Kehidupan berbangsa, bernegara, dan pembinaan kesadaran bela negara 10–20% 

2. Sistem Pendidikan Tinggi di Indonesia 30–40% 

3. Perguruan tinggi di era revolusi industry 4.0 dan society 5.0 10–15% 

4. 

 

Materi pengembangan karakter mahasiswa agar mempunyai sikap sebagai 

intelektual, antikekerasan seksual, antiperundungan, antinarkoba, 

antikorupsi, dan kampus sehat 

10–20% 

 

 

5. 

 

 

 

Materi pengenalan Keselamatan, Kesehatan Kerja, dan Lingkungan (K3L), 

dan/atau materi lain yang dipandang perlu sesuai dengan kebutuhan 

mahasiswa dan perguruan tinggi (muatan lokal)* 

 

15–25% 

 

 

 

 Total Bobot Maks. 100% 

Sumber: Panduan Umum Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru (PKKMB) Tahun 2023 

 

*Perguruan tinggi dapat mendeskripsikan materi lebih teknis dan metode pelaksanaan 

yang disesuaikan dengan karakteristik berdasarkan kebutuhan masing-masing dengan 

tetap  berpedoman pada panduan ini 

 

 

  



14 

 

BAB IV 

METODE PELAKSANAAN  

A. Penyampaian Materi 

Dilaksanakan dengan metode blended/hybrid, luring, yang disesuaikan 

dengan kondisi masing-masing perguruan tinggi. 

B. Bentuk 

Kegiatan dilaksanakan dalam bentuk ceramah, simulasi dan metode 

lain yang disesuaikan dengan kondisi serta memanfaatkan media kreatif dan 

teknologi informasi. 

C. Tempat 

Tempat penyelenggaraan dilaksanakan di Universitas Boyolali. 

D. Waktu  

Kegiatan dilaksanakan 3 (tiga) hari, dimulai pada tanggal 1 September 

2023 dan berakhir tanggal 3 September 2023. Kegiatan dimulai pukul 07.00 

dan berakhir maksimal pukul 16.30. 

E. Pendanaan Dan Pertanggungjawaban Keuangan 

Kegiatan ini didanai melalui oleh Anggaran Belanja UBY Tahun 2023. 

Pertanggungjawaban penggunaan keuangan berada di bawah Rektor dan 

dilaksanakan sesuai dengan kondisi, ketentuan, dan protokol yang berlaku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

BAB V 

TATA TERTIB, PENGAWASAN, SANKSI, DAN EVALUASI 

 

A. Kriteria Kelulusan 

Kriteria kelulusan dalam kegiatan PKKMB tahun 2023 Universitas Boyolali, 

yaitu: 

Nilai Akhir Kreteria Status 

80 - 100 Sangat Baik LULUS 

>65 - 79 Baik LULUS 

≤65 Kurang Baik TIDAK LULUS 

 

Penilaian kelulusan meliputi kehadiran/presensi dalam mengikuti kegiatan 

dari awal hingga akhir dengan bobot nilai kehadiran 30%, nilai sikap 30% dan 

penilaian juga meliputi tugas yang dikumpul dengan tepat waktu dengan bobot 

nilai 40%. 

B. Indikator Penilaian  

1) Kehadiran 

No Indikator Point penilaian 

1. Hadir tepat waktu 100 

2. Terlambat ≤15 menit 75 

3. Terlambat > 15 menit 50 

4. Tidak hadir 0 

 

2) Sikap 

No Indikator Point penilaian 

1. Keseriusan dalam mengikuti kegiatan  

 a. Keluar ruangan dengan ijin maksimal 2 kali 100 

 b. Keluar ruangan dengan ijin lebih dari dua kali 70 

 c. Keluar ruangan tanpa ijin dan tidak kembali lagi 0 

2. Kedisiplinan dalam memanfaatkan waktu istirahat  

 a. Tepat waktu saat masuk ruangan 100 

 b. Terlambat ≤ 15 menit 70 

 c. Terlambat ≥ 15-30 menit 40 



16 

 

 d. Terlambat lebih dari 30 menit 20 

3. Ketekunan dalam menyimak materi  

 a. Fokus dalam menyimak materi 100 

 b. Menyimak sambil ngobrol 70 

 c. Membuat kegaduhan dan mengganggu peserta lain 50 

 d. Tidak menyimak materi yang disajikan 20 

4. Ketaatan dalam mematuhi tata tertib  

 a. Mematuhi semua tata tertib 100 

 b. Melakukan maksimal 2 pelanggaran tata tertib 70 

 c. Melakukan lebih dari 2 pelanggaran tata tertib 50 

 

3) Tugas  

No Indikator Point penilaian 

1. Tugas 1 0-100 

2. Tugas 2 0-100 

3. Tugas 3 0-100 

… Dan seterusnya  

 Rata-rata nilai tugas 0-100 

 

C. Penilaian Akhir Kegiatan 

Formula yang dipakai untuk menentukan nilai akhir kegiatan adalah 

sebagai berikut 

Nilai akhir = (rata-rata nilai kehadiran x bobot) + (rata-rata nilai sikap x bobot)  

+ (rata-rata nilai tugas x bobot) 

 

D. Tata Tertib 

1. Peserta Luring PKKMB Tahun 2023 

a. Peserta wajib hadir 15 menit sebelum kegiatan PKKMB dimulai; 

b. Wajib mengikuti kegiatan PKKMB Universitas dari awal hingga selesai 

sesuai jadwal yang diberikan panitia; 

c. Menjaga kebersihan selama kegiatan PKKMB berlangsung; 

d. Wajib mengikuti arahan dari panitia pelaksana PKKMB demi kelancaran 

acara/ kegiatan, termasuk sopan santun dalam bermedia sosial patut dijaga; 



17 

 

e. Selama kegiatan PKKMB berlangsung, peserta dilarang mengoperasikan 

gadget; 

f. Dilarang merokok di lingkungan UBY selama pelaksanaan PKKMB; 

g. Membawa atribut lainnya sesuai yang ditetapkan Panitia PKKMB; 

h. Dilarang membawa senjata tajam, narkoba, miras, dan hal-hal lain yang 

melanggar aturan yang berlaku; 

i. Menyiapkan sendiri obat atau P3K (bagi yang menderita penyakit khusus). 

j. Tidak diperkenankan meninggalkan kegiatan tanpa ijin Panitia; 

k. Tata Tertib Seragam: 

1) Hari pertama dan hari kedua 

a. Kemeja putih polos lengan panjang dengan dasi hitam; 

b. Memakai jas almamater UBY; 

c. Makeup natural (untuk wanita); 

d. Tata rambut rapi untuk pria dan untuk wanita diikat/ditata rapi atau 

yang memakai jilbab menggunakan jilbab segi empat warna hitam; 

e. Name tag sesuai dengan ketentuan yang ditetapkan panitia; 

f. Wajib menggunakan atribut PKKMB yang ditentukan oleh panitia 

selama mengikuti acara/kegiatan; 

g. Menggunakan celana panjang atau rok panjang warna hitam 

(standar, bukan jeans dan tidak ketat) dan ikat pinggang hitam; 

h. Memakai sepatu warna hitam; 

2) Hari ketiga 

a. Memakai celana training panjang; 

b. Memakai kaos yang telah ditentukan Panitia; 

c. Memakai atribut PKKMB yang telah ditentukan Panitia; 

d. Memakai sepatu olahraga; 

e. Makeup natural (untuk wanita); 

f. Tata rambut rapi untuk pria dan untuk wanita diikat/ditata rapi atau 

yang memakai jilbab menggunakan jilbab segi empat warna merah 

maroon; 

g. Name tag sesuai dengan ketentuan yang ditetapkan panitia; 

2. Peserta Daring PKKMB Tahun 2023 

a. Peserta wajib on camera 15 menit sebelum kegiatan PKKMB dimulai; 

b. Wajib mengisi presensi melalui link yang sudah dibagikan panitia; 



18 

 

c. Wajib on camera selama mengikuti kegiatan PKKMB Universitas dari 

awal hingga selesai sesuai jadwal yang diberikan panitia; 

d. Wajib mengikuti arahan dari panitia pelaksana PKKMB demi kelancaran 

acara/ kegiatan, termasuk sopan santun dalam bermedia sosial patut dijaga; 

e. Dilarang merokok selama pelaksanaan PKKMB; 

f. Membawa atribut lainnya sesuai yang ditetapkan Panitia PKKMB; 

g. Tidak diperkenankan meninggalkan ruang meeting online selama kegiatan 

tanpa ijin Panitia; 

h. Wajib hadir di UBY pada hari ketiga kegiatan PKKMB; 

i. Tata Tertib Seragam: 

1) Hari pertama dan hari kedua dilaksanakan secara daring 

a. Menggunakan kemeja sopan  

b. Makeup natural (untuk wanita); 

c. Tata rambut rapi untuk pria dan untuk wanita diikat/ditata rapi atau 

yang memakai jilbab menggunakan jilbab segi empat warna hitam; 

d. Menuliskan nama lengkap di ID Name ruang meeting oneline; 

2) Hari ketiga dilaksanakan secara luring 

a. Memakai celana training panjang; 

b. Memakai kaos yang telah ditentukan Panitia; 

c. Memakai atribut PKKMB yang telah ditentukan Panitia; 

d. Memakai sepatu olahraga; 

e. Makeup natural (untuk wanita); 

f. Tata rambut rapi untuk pria dan untuk wanita diikat/ditata rapi atau 

yang memakai jilbab menggunakan jilbab segi empat warna merah 

maroon; 

g. Name tag sesuai dengan ketentuan yang ditetapkan panitia; 

3. Panitia PKKMB Tahun 2023 

a. Hadir 30 menit sebelum acara dimulai saat tugas untuk persiapan PKKMB 

agar dapat berjalan dengan lancar dan tepat waktu; 

b. Melaksanakan tugas yang telah dibagikan dengan penuh rasa tanggung 

jawab; 

c. Memberikan contoh yang baik kepada peserta PKKMB; 

d. Berpakaian rapi dan sesuai ketentuan panitia yang telah ditetapkan; 

e. Berperilaku baik, menghindari perundungan (bullying), pencegahan 

tindakan asusila dan kekerasan seksual; 



19 

 

f. Dilarang merokok di lingkungan UBY selama pelaksanaan PKKMB; 

g. Dilarang membawa senjata tajam, narkoba, miras, dan hal-hal lain yang 

melanggar aturan yang berlaku; 

h. Memahami dan menaati Buku Pedoman Pengenalan Kehidupan Kampus 

Bagi Mahasiswa Baru Tahun 2023 yang berlaku. 

E. Pengawasan 

Pengawasan dilakukan agar pelaksanaan PKKMB sesuai dengan rencana 

yang telah ditetapkan. Pengawasan dilakukan oleh panitia yang terdiri dari unsur 

pimpinan, dosen, tenaga kependidikan dan semua unsur lain yang dianggap perlu. 

Pengawasan ini meliputi seluruh rangkaian kegiatan hingga dapat dibuatkan 

monitoring dan evaluasi untuk perbaikan ke depan. 

 

F. Tindakan Terhadap Pelanggaran 

1. Peringatan 

Peringatan secara lisan atau tertulis. 

2. Sanksi Terhadap Peserta 

a. Teguran lisan 

Teguran lisan diberlakukan ketika peserta PKKMB dengan kriteria : 

1) datang terlambat atau off camera yang mengikuti kegiatan PKKMB 

secara daring; 

2) berbincang-bincang atau membuat kegaduhan dengan peserta lainnya 

selama kegiatan berlangsung; 

3) merokok di lingkungan UBY; 

4) tidak mematuhi ketentuan seragam; 

5) tidak menjalankan instruksi dari Panitia; 

6) tidur selama mengikuti kegiatan PKKMB. 

b. Skorsing/ tidak diperkenankan ikut acara PKKMB 

Skorsing diberlakukan ketika peserta PKKMB dengan kriteria: 

1) Melakukan tindakan yang berkualifikasi tindak pidana seperti membawa 

narkoba, membawa miras, membawa senjata tajam; 

2) Melakukan tindakan ujaran kebencian, bullying kepada sesama peserta 

atau Panitia, pelanggaran kekerasan seksual; 

 

 

 



20 

 

 

3. Pelanggaran oleh Panitia 

a. Perlakuan yang dianggap sebagai tindak perploncoan atau perundungan 

(bullying), penlanggaran tindakan asusila atau kekerasan seksual atau 

kekerasan lainnya maka Panitia akan: 

1) Diperingatkan; 

2) Jika sampai 3 kali mendapatkan peringatan, maka panitia dikeluarkan dari 

kepanitiaan; 

3) Bila terbukti melakukan tindak pidana atau pelanggaran seperti yang 

tersebut di atas, maka akan diproses sesuai dengan ketentuan yang berlaku 

di UBY. 

b. Perilaku tidak sopan dan menghina/ dianggap menghina, akan: 

1) Ditegur di depan umum; 

2) Diperintahkan meminta maaf langsung; 

3) Tidak mengulangi lagi perbuatan menghina/dianggap menghina; 

4) Ditindak dengan hukuman yang sesuai dengan ketentuan yang berlaku di 

UBY. 

Pada kondisi yang tidak dapat ditoleransi, atas laporan ketua panitia 

dan pengawas PKKMB, maka pimpinan Perguruan Tinggi bidang 

kemahasiswaan berhak membubarkan kegiatan PKKMB yang berlangsung. 

 

G. Evaluasi 

Evaluasi dilakukan untuk melihat keberhasilan pencapaian tujuan program 

sekaligus menganalisis manfaat materi/ aktivitas, efektivitas, dan efisiensi, 

termasuk analisis kelemahan dan kendala yang terjadi pada penyelenggaraan 

kegiatan. Evaluasi dilaksanakan oleh panitia dengan membentuk tim yang terdiri 

dari unsur pemimpin, dosen, tenaga kependidikan, serta unsur lain yang dianggap 

perlu. Evaluasi dilaksanakan selama kegiatan berlangsung antara lain dengan cara 

mengedarkan kuesioner kepada para mahasiswa baru. Evaluasi pelaksanaan 

kegiatan PKKMB dilaksanakan dengan menyebarkan survei kepuasan antara 

panitia dan peserta. 

 

 

 

 



21 

 

 

BAB VI 

PENUTUP 

 

Pada dasarnya pelaksanaan panduan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi 

Mahasiswa Baru (PKKMB) di Universitas Boyolali merupakan salah satu upaya 

proses percepatan adaptasi dan pembentukan pribadi mahasiswa yang utuh, 

berkualitas, sukses dalam studi, serta siap menghadapi tantangan di masa depan. 

Panduan ini disampaikan kepada seluruh pihak yang terkait untuk menjadi acuan 

dalam pelaksanaan Pengenalan Kehidupan Kampus Bagi Mahasiswa Baru, 

panduan PKKMB ini dipergunakan selama mahasiswa melaksanakan PKKMB 

2023/2024 dan berlaku di Universitas Boyolali sejak ditandatanganinya panduan 

ini. 



22 

 

JADWAL PELAKSANAAN 

PENGENALAN KEHIDUPAN KAMPUS MAHASISWA BARU (PKKMB) 

UNIVERSITAS BOYOLALI 

TAHUN AKADEMIK 2023/2024 

 

Pelaksanaan PKKMB Tingkat Universitas 

 NO Hari, Tanggal, Jam Kegiatan Petugas Keterangan 

I  Jum’at 25 Agustus 2023 Daftar Ulang dan pendaftaran PKKMB Biro Kemahasiswaan  

I  Selasa, 29 Agustus 2023 Pembekalan Pra PKKMB BEM  

III 1. Jum’at, 01 September 

2023 

08.00 – 09.00 

 

09.00 – 10.00 

 

 

 

 

 

Registrasi peserta 

 

Pembukaan 

Menyanyikan Indonesia Raya Mars dan Hymne 

UBY 

Laporan Panitia 

Sambutan Rektor 

Sambutan Ketua Yayasan 

 

Panitia BEM 

 

MC BEM 

Paduan Suara 

 

Dr. Burham Pranawa, S.H., M.H. 

Dr. Nanik Sutarni, S.H., M.H. 

Indriyatmoko, S.E., M.M. 

 

 

 

Vita dan Ahsin 

Roso Prajoko, S.Sos., M.I.Kom. 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

10.00 – 11.00 

 

 

11.00 – 13.00 

 

13.00 – 14.00 

 

 

 

14.00 – 15.00 

 

 

 

 

 

 

Penyematan Jaket Almamater secara simbolis oleh 

Rektor 

 

Materi I  

Visi dan Misi Universitas Boyolali  

 

ISHOMA 

 

Materi II 

Sistem Pembelajaran Perguruan Tinggi di Era 

Revolusi Industri 4.0 dan era sociaty 5.0 

 

Materi III 

Kehidupan berbangsa, bernegara dan pembinaan 

kesadaran bela negara, Anti Intoleransi dan Anti 

Radikalisme 

 

 

 

Dr. Nanik Sutarni, S.H., M.H. 

 

 

 

Dr. Nanik Sutarni, S.H., M.H. 

 

All 

 

 

Dwi Suci Lestariana, S.P., MP. 

 

 

 

Drs. H. Masruri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agnes Ayu  

 

 

 

 

Nur Asih Triatmaja, S.E., M.Ak. 

 

 

 

Latiful A’la 

 

 

 

 

 



24 

 

15.00 – 16.30  

Materi IV 

Pengembangan karakter mahasiswa agar memiliki 

sikap sebagai intelektual, anti kekerasan seksual 

dan anti perundungan 

 

 

 

Dr. Adhiputro Pangarso, S.H., 

M.H. 

 

 

Muhammad Kuncoro 

IV 2. Sabtu, 02 September 2023 

07.00 – 08.00 

 

08.00 – 09.00 

 

 

 

 

09.00 – 10.00 

 

 

 

 

 

Registrasi Peserta 

 

Materi V 

Pengembangan karakter mahasiswa agar memiliki 

sikap sebagai intelektual anti korupsi dan anti 

narkoba. 

 

Materi VI 

Manajemen Risiko, Kesiapsiagaan Mitigasi 

Bencana di Perguruan Tinggi 

 

 

 

Panitia BEM 

 

 

Anggoro Islam, S.M. 

 

 

 

 

Khristian Rio Waskito, S.ST. 

 

 

 

 

 

 

 

Wahyu Arjuna 

 

 

 

 

M. Khoirur Farihin 

 

 

 



25 

 

10.00 – 11.00 

 

 

11.00 – 12.00 

 

 

12.00 – 13.00 

 

13.00 – 14.00 

 

 

 

14.00 – 15.00 

 

 

15.30 – 16.30 

 

Materi VII 

Motivasi Belajar di Perguruan Tinggi 

 

Materi VIII 

SIAKAD 

 

ISHOMA 

 

Materi IX 

Organisasi Kelembagaan, Kemahasiswaan, Hak 

dan Kewajiban Mahasiswa 

 

Materi X  

PKM 

 

Materi XI 

Kesadaran Lingkungan hidup dan kampus sehat 

 

Amy Wulandari, S.E., M.Ak. 

 

 

Ari Wahyono, S.Kom., M.Cs. 

 

 

Panitia BEM 

 

Dr. Burham Pranawa, S.H., M.H. 

Hari Purwanto, S.E., M.M. 

 

 

Ir. Sigit Muryanto, M.P. 

 

 

Jujuk Juhariah, S.Pd., M.Sc.  

 

Cheryl Feronica 

 

 

Firza Reynata 

 

 

 

 

Butuh Damai Saputra 

 

 

 

Ketigo Cahyo Utomo  

 

 

Joni Mustofa 

V 3. Minggu, 03 September 

2023 

Presensi 

 

Panitia BEM 

 

 

 



26 

 

07.00 – 08.00 

 

08.00 – 09.00 

 

09.00 – 10.00 

 

10.00 – 12.00 

 

 

 

 

 

13.00 – 13.30 

Senam  

 

Latihan Menyanyikan Lagu Mars dan Hymne 

UBY 

 

Pengenalan Lingkungan Kampus dan Penanaman 

Pohon (Tanaman Hias) Perkenalan Pengurus dan 

kegiatan Organisasi Kemahasiswaan dan Unit 

Kegiatan Kemahasiswaan (BEM, Olahraga, 

Pramuka, Sorinji Kempo, WS Pamungkas, 

Mapala, Menwa, KSR PMI, Paduan Suara, Seni) 

 

Upacara Penutupan dan Penyerahan mahasiswa 

dari Rektor Kepada Dekan Fakultas 

Instruktur 

 

Drs. Agus Sholichin. 

 

 

Panitia BEM 

 

 

 

 

 

 

All 

 

 

 

 

 

UKM 

 

 

 

 

 

 

Seluruh Dekan dan Kaprogdi 

hadir  

VI   Cetak sertifikat   

 

 

 

 



27 

 

FORM PENILAIAN PKKMB 

1. Form nilai kehadiran 

No. Nama 

Mahasiswa 

Hari 1 Hari 2 Hari 3 

1     

2     

3     

dst     

 

2. Form nilai sikap 

No. Nama  Hari 1 Hari 2 Hari 3 

1* 2* 3* 4* 1* 2* 3* 4* 1* 2* 3* 4* 

1.              

2.              

3.              

dst              

 

Keterangan  

1* : indikator sikap 1 

2* : indikator sikap 2 

3* : indikator sikap 3 

4* :indikator sikap 4 

 

3. Form nilai tugas 

No. Nama 

Mahasiswa 

Tugas 1 Tugas 2 Tugas 3 dst 

1      

2      

3      

dst      

 

  



28 

 

INDIKATOR SURVEI KEPUASAN  

A. KEPUASAN PESERTA PKKMB TERHADAP PELAKSANAAN 

KEGIATAN 

Yang kami banggakan mahasiswa baru Universitas Boyolali, bersama 

ini kami sampaikan angket kepuasan PKKMB yang saudara ikuti pada awal 

masa kuliah. Mohon kerjasamanya untuk mengisi sesuai yang Saudara ketahui, 

berilah penilaian secara jujur, objektif, dan penuh tanggung jawab terhadap 

kegiatan yang Saudara ikuti. Informasi yang Saudara berikan, tidak akan 

mempengaruhi status Saudara sebagai mahasiswa. Semua identitas tidak akan 

dipublikasikan demi menjaga objektivitas Saudara dalam memberikan 

penilaian. 

Pilihlah salah satu jawaban skala likert (1-4) dengan kriteria sebagai 

berikut: 

1. sangat tidak baik/sangat rendah/tidak pernah 

2. tidak baik/rendah/jarang 

3. baik/tinggi/sering 

4. sangat baik/sangat tinggi 

 

I. Identitas Mahasiswa 

1. Tuliskan Nama Saudara 

2. Tuliskan Fakultas/Program Studi Saudara 

3. Jenis Kelamin Saudara 

II. Kepuasan Mahasiswa atas Kegiatan PKKMB 

1. Apakah secara kseluruhan kegiatan PKKMB ini bermanfaat bagi 

Saudara? 

2. Apakah rangkaian kegiatan PKKMB mampu membangkitkan 

semangat Saudara untuk kuliah di Perguruan Tinggi ? 

3. Apakah Saudara antusias mengikuti seluruh rangkaian acara PKKMB? 

4. Apakah selama PKKMB Saudara merasa mengalami tekanan 

psikologis? 

5. Apakah selama PKKMB Saudara merasa mengalami tenakan fisik? 

6. Apakah fasilitas yang disediakan selama PKKMB memadai dan 

representatif? 



29 

 

7. Apakah materi PKKMB penting untuk orientasi diri dalam 

perkuliahan? 

8. Apakah kegiatan PKKMB mampu meningkatkan keakraban sesama 

mahasiswa baru? 

9. Apakah kegiatan PKKMB mampu meningkatkan keakraban antara 

mahasiswa baru dengan kakak tingkat? 

10. Apakah acara PKKMB yang dikonsep merupakan merupakan 

sosialisasi atas kebijakan institusi? 

11. Apakah acara PKKMB yang dikonsep dapat memfasilitasi mahasiswa 

baru untuk lebih mengenal program studi? 

12. Apakah program PKKMB menarik? 

13. Seberapa puas saudara atas kegiatan PKKMB? 

III. Kepuasan Peserta PKKMB Terhadap Kinerja Panitia PKKMB 

1. Apakah Panitia membuat desain acara dengan rundown yang ditaati? 

2. Apakah panitia PKKMB memberikan kegiatan PKKMB dengan tepat 

dan jelas? 

3. Apakah diantara panitia PKKMB ada yang melakukan ujaran 

kebencian/praktek bullying/praktek kekerasan seksual/praktek tidak 

baik yang mengandung unsur SARA? 

4. Apakah terjadi kekerasan fisik yang dilakukan panitia PKKMB? 

5. Apakah panitia melakukan pendampingan/pembimbingan penyelesaian 

tugas di luar jam kegiatan PKKMB? 

6. Apakah panitia mampu memberikan pelayanan kepada mahasiswa baru 

dengan sepenuh hati? 

IV. Saran Mahasiswa 

Tuliskan Saran Saudara untuk kegiatan PKKMB berikutnya, supaya 

senantiasa bertambah baik. 

  



30 

 

B. KEPUASAN PANITIA PKKMB TERHADAP TATA KELOLA PKKMB 

UBY 

Yang kami banggakan Panitia PKKMB Universitas Boyolali, 

bersama ini kami sampaikan angket kepuasan tata kelola PKKMB di 

Universitas Boyolali. Mohon kerjasamanya untuk mengisi sesuai yang Saudara 

ketahui, berilah penilaian secara jujur, objektif, dan penuh tanggung jawab 

terhadap kegiatan yang Saudara ikuti. Informasi yang Saudara berikan, tidak 

akan mempengaruhi status Saudara sebagai dosen/tenaga 

kependidikan/mahasiswa. Semua identitas tidak akan dipublikasikan demi 

menjaga objektivitas Saudara dalam memberikan penilaian. 

Pilihlah salah satu jawaban skala likert (1-4) dengan kriteria sebagai 

berikut: 

1. sangat tidak baik/sangat rendah/tidak pernah 

2. tidak baik/rendah/jarang 

3. baik/tinggi/sering 

4. sangat baik/sangat tinggi 

 

I. Kepuasan Panitia atas Tata Kelola PKKMB UBY 

1. Apakah panitia memiliki SK penetapan panitia PKKMB yang 

ditetapkan oleh Rektor? 

2. Apakah UBY menyediakan buku pedoman PKKMB yang menjadi 

panduan panitia dalam melakukan kegiatan PKKMB? 

3. Apakah Pimpinan UBY memberikan pendampingan/arahan atas 

penyelenggaraan PKKMB oleh panitia PKKMB? 

4. Apakah materi yang ditetapkan di buku pedoman telah mengakomodir 

semua tujuan dan sasaran yang ditargetkan panitia PKKMB? 

5. Apakah Pimpinan UBY senantiasa terlibat dalam rapat persiapan 

bersama Panitia PKKMB? 

6. Apakah Pimpinan UBY menyediakan fasilitas yang memadai dan 

representatif untuk kelancaran tugas Panitia? 

7. Apakah Pimpinan UBY menyediakan fasilitas penunjang kesehatan 

bagi Panitia dan Peserta PKKMB? 

8. Apakah Pimpinan UBY memiliki kebijakan dan mensosialisasikan 

kebijakan untuk mencegah tindakan praktek ujaran kebencian/ praktek 

bullying/ praktek kekerasan seksual/ praktek antitoleransi beragama? 


